
1 

 

会議録 

 

会議の名称 令和７年度東松山市障害者差別解消支援地域協議会 

開 催 日 時 令和８年１月２２日（木曜日） 
開会 午後２時 

閉会 午後３時２０分 

開 催 場 所 東松山市総合会館総合会館３０３会議室 

会 議 次 第 

１ 開会 

２ 挨拶 

３ 議事 

(１) 令和７年度における周知・啓発等の取組について 

(２) 令和７年度における差別に関する相談状況 

４ その他 

公開・非公開の

別 
一部非公開 傍 聴 者 数 ０人 

委員出欠状況 

座 長 濱畑 芳和 出 委 員 内藤 高子 出 

委 員 本間 光浩 出 委 員 柴崎 恭史 欠 

委 員 松崎 一祐 欠 委 員 福田 誠 出 

委 員 長沢 正博 出※ 委 員 堀田 昌宏 出 

委 員 松本 雄一郎 出 委 員 酒井 久枝 出 

委 員 小栁 玉枝 出 委 員 宮田 雅也 出 

委 員 髙橋 康夫 欠    

※長沢正博委員の代理として学校教育課主幹内田恵子氏が出席 

事 務 局 
健康福祉部  柳沢部長 障害者福祉課 荻原課長 

障害者福祉課 浅野副課長 障害者福祉課 金子主任 

  



2 

 

次 第 顛 末 

１ 開会 

事務局 

（障害者福祉課 

浅野副課長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 挨拶 

濱畑座長 

 

事務局 

（障害者福祉課 

浅野副課長） 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

事務局 

（障害者福祉課 

 

本日は公私とも大変お忙しいところ、お集まりをいただきまして誠に

ありがとうございます。 

私は、本日の会議の進行を務めさせていただきます、障害者福祉課副

課長の浅野です。よろしくお願いいたします。 

開会の前に、本年度から新たに委員になられました方をご紹介いたし

ます。さいたま地方法務局東松山支局の松本委員、東松山市自治会連合

会の宮田委員にご就任をいただいております。また、昨年４月の人事異

動で事務局職員の異動がございましたので、報告いたします。健康福祉

部の柳沢部長、障害者福祉課の浅野です。 

それでは、只今から令和７年度東松山市障害者差別解消支援地域協議

会を開会させていただきます。 

 

開会に当たり、１点皆さんにお願いがございます。 

本会議につきましては、事前にお配りした次第により進めさせていた

だきます。なお、本日は、聴覚に障害のある酒井委員にご参加いただい

ております。手話通訳者を配置しておりますが、発言の際には心持ち  

ゆっくりお話しいただきますようお願い申し上げます。 

はじめに、濱畑座長よりご挨拶をいただきたいと存じます。 

 

― 挨拶 ― 

 

濱畑座長ありがとうございました。 

  

続きまして、委員の出席状況について、ご報告申し上げます。 

１３名の委員のうち本日出席委員は１０名となっております。 

なお、東松山市商工会の高橋委員、人権市民相談課の松崎委員、健康

推進課の柴崎委員は所用により欠席となっております。また、学校教育

課の長沢委員が所用により欠席のため、学校教育課の内田主幹に代理で

ご出席をいただいております。 

続いて、資料の確認をさせていただきます。 

 

― 資料確認 ― 

  

 

 

また、本日の会議の会議録作成にあたり、出席委員２名の方に署名を

お願いしたいと存じます。本日の会議録につきましては、松本委員と堀



3 

 

浅野副課長） 

 

 

 

 

 

 

３ 議事 

濱畑座長 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

 

 

 

 

 

濱畑座長 

 

 

 

委員一同 

 

濱畑座長 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

濱畑座長 

 

 

田委員にお願いいたします。 

後日、会議録ができましたら事務局よりご連絡を申し上げますので御

署名をお願いいたします。 

 

それでは、議事に入ります。議事につきましては、東松山市障害者差

別解消支援地域協議会開催要綱第４条第１項により、座長が進行を務め

ることとなっております。濱畑座長、よろしくお願いいたします。 

 

議事に入る前に確認事項がございます。 

東松山市審議会等の会議の公開に関する要綱では公開・非公開の決定

を会に諮って決めることになっています。公開の場合、傍聴希望者がい

らっしゃれば、傍聴いただくことになります。 

まず、事務局にお聞きいたします。本日の会議の公開・非公開につい

て、意見はありますか。 

 

本日の会議資料の一部について、皆様と一緒に詳細な相談内容を共有

し、議論をさせていただきたいという主旨から、相談者の障害の状況、

また、相談者から差別を受けたという対象事業所の事業内容や担当者の

発言などを記載させていただいております。 

この会議の資料が外部に公表され、相談者や事業所が特定されますと、

相談者並びに事業所におきまして、不利益を被ることも想定されます。 

よって、議事⑵「令和７年度における差別に関する相談状況」につい

ては、非公開としたいと存じます。 

 

それでは、本日の会議は、議事⑵「令和７年度における差別に関する

相談状況」については非公開とし、それ以外については公開してよろし

いでしょうか。 

 

― 異議なし ― 

 

それでは、会議の内容を一部非公開として、開催することといたしま

す。また、本日、傍聴希望者はいらっしゃいますか。 

 

いらっしゃいません。 

 

 

 

 それでは、本日の会議を一部非公開として、議事に移ります。 

 議事⑴「令和７年度における周知・啓発等の取組について」事務局か

ら説明をお願いします。 



4 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

濱畑座長 

 

 

内藤委員 

 

 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

 

 

 

 

濱畑座長 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

濱畑座長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

― 令和７年度における周知・啓発等の取組について説明 ―  

 

 

 

ただいま事務局より説明がございました。このことについてご質問、

ご意見のある方はいらっしゃいますか。 

 

資料１の相談状況等まとめについて、件数が比較的少ないように思い

ますが、商工会に対しては合理的配慮の提供の義務化に関するチラシ配

布で周知を行っているとのことですが、障害のある当事者の方が差別を

受けた場合の相談窓口に関する啓発はどのように行っていますか。 

 

障害者が差別を受けた場合の相談窓口について、市といたしましては、

障害者手帳を取得された方に対して、手帳交付の際に利用できるサービ

スや制度の説明を行っておりますが、その際に差別を受けた際の窓口の

案内を行っております。また、埼玉県のホームページ等でも、障害者差

別を受けたときの相談窓口として各自治体の連絡先が掲載されているほ

か、毎年市の広報紙に障害者差別を受けた場合の相談窓口を掲載してお

ります。 

 

 資料２の⑧のデフリンピックについて、市内の方で選手として活躍さ

れている方の情報を把握されていますか。 

 

 東松山市に在住の方で、過去にフットサル種目の選手としてご活躍を

された選手がいらっしゃいます。 

 

 

 ありがとうございます。デフリンピックについては、パラリンピック

とは別に聴覚障害者の国際大会として行われているもので、昨年は東京

で行われたということでございます。東京ではかなり盛り上がっており

ましたし、パラリンピックよりは市民の方々の認知度は少し低かったか

もしれませんが、多くの障害のある方が活躍をされているということで

した。 

ほかはいかがでしょうか。 

ないようですので、議事⑵「令和７年度における差別に関する相談状

況等」に移ります。 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

濱畑座長 

 

酒井委員 

 

 

 

事務局 

（障害者福祉課 

金子主任） 

 

 

 

濱畑座長 

 

 

４ その他 

事務局 

（障害者福祉課 

浅野副課長） 

 

酒井委員 

 

事務局 

（障害者福祉課 

浅野副課長） 

 

健康福祉部  

柳沢部長 

 

事務局 

（障害者福祉課 

浅野副課長） 

 

 

【以下、非公開案件】 

 

【以上、非公開案件】 

 

 

ほかにご質問、ご意見のある方はいらっしゃいますか。 

 

 議事⑴について、市内の障害のある方が差別を受けた時の相談窓口に

ついて、市の広報紙に掲載されているお話があったと思うのですが、ど

このページに掲載されているのでしょうか。 

 

障害者差別を受けた際の相談窓口につきましては、毎月の広報紙に一

角を設けて掲載しているわけではなく、３月号の広報紙において、障害

を理由とする全般的な差別の相談窓口として障害者福祉課、市役所職員

からの差別の相談窓口として人事課、市立小中学校の職員からの差別の

相談窓口として学校教育課の連絡先を毎年１回掲載しております。 

 

ほかにご質問、ご意見のある方はいらっしゃいますか。 

それでは、これで議事を終了し、議長の職を解かせていただきます。

皆さんご協力ありがとうございました。 

 

濱畑座長、ありがとうございました。続いて次第の４その他でござい

ますが、委員の皆様から何かございますか。 

 

 

― 電話リレーサービスに関する情報提供 ― 

 

そのほかはいかがでしょうか。 

ないようですので、最後に健康福祉部長の柳沢より閉会にあたりまし

て、お礼のご挨拶を申し上げます。 

 

― 挨拶 ― 

 

 

以上をもちまして、令和７年度東松山市障害者差別解消支援地域協議

会を閉会とさせていただきます。 

長時間にわたりまして、ご審議を賜りありがとうございました。 



6 

 

上記会議の顛末を記載した内容について、相違ないことを証します。 

 

令和８年２月１１日             署名委員   松本 雄一郎   

 

署名委員   堀田 昌宏    

 

 


